Obicies secundo: quia desiderat sciã Mathematicam vel Astrolo-
gicam in deo amat obitu scie. Et nec qui amat visionem Dei
eo ipso amat obitu visionis. Negatur contra alique e. h. cog-
nitiones quae in se amabiles sunt bonitatem vel amabilitatem
obitu sed ipse scias, tales e. cognitio peccati quae quidem bona
e. & amabilis licet obitu in se bonum, tales etiam ut cognitio-
nes illa mathematica, alia vero ut cognitiones quae in amabi-
les quatenus coniungunt nos cum obitu bono & amabili, tales
e. cognitio quae videmus & audimus amicum, quem quia amamus
deus desideramus eum videre & audire, ut eo modo potidamus
bonitatem amici, talis etiam e. visio Dei quae in amamus ut
media visione potidamus Deum infinite bonum & amabilem.

Obicies tertio: nihil potest gerari nisi sit futurum,
Deus a. secundum se in e. futurum sed sola visio & sola visio
operatur & in Deum, item illud operatur de quo praesenti gau-
desco & absente tristamur, sed deus secundum se in e. obitu
tristat vel gaudet deo ergo visio amata vel habita & sola
visio

vicio e obitu operatum. R. facile obitu fieri debere. e. 128.
futurum sub vade. concessi. quamvis secundum substantiam
in sit futurum, nihiliter deus e obitu delectatus e tristi-
ta. in scotum sed considerat simul in possessione, Reg
a. possessio e obitu gaudij, Reg n possessio e obitu tristitia.
Obitum duplex e. obitu male fieri, alterum qd operatur,
de quo iam dictum e, alterum qd considerat in quo motus
operandi, nam inter ipsa motiva aliqua s. ultima, videlicet
corpore, liberalitas, fidelitas Dei &c, alia vero dici possunt
motiva n ultima, qd licet moveant etiam ad operandum,
n tñ movent ultimo sed cum origine ad aliud motuum vlti-
mum, deo e. confirmi in precibz sanctorum, qd his movebet
Deus qui potens e misericors. itaqz semper sibi in quo
Deo tanquam in ultimo motivo, quare cetera dici possunt
motiva, quatenus n s. ultima, sed quæ movent dependentor
ab alio motivo ultimo in quo videmus. possunt, qd aliquo
modo dici motiva finalia si comparentur cum obitu quæ
operantur vel cum aliis motivis prioribus, sicut etiam fines
intermedij sequuntur fines e obitu finale respectu medio-
rum vel alteris fins magis propinquis.

SECTIO III.

Infertur ex dictis de cetero aliarum qua ad idem.

Juxta principia posita de obitu fieri e male fieri facile
iam erit resolvere, aliquas quaestiones quæ pertinent ad
hanc materiam. Prima e: an habitus fieri ut dem quo
amamus etiam Deum amore conjugisceptis, loquimur. a.
de habitu infuso, suppono. e. dari amorem supernaturalem quo
deligimus Deum tanquam bonum nrm, e per consequens origi
ex aliquo habitu infuso, ut suppono ex tractatu de spsa.
Recentiores quamplures docent eundem ois e
habitu infusum quo amamus Deum ut beatitudinem
e bonum nrm, e quo operantur, qd e eundem habitum qd tenet
dedicere, amare, e sperare, aliq. bonum, sicut etiam dolere,
timere, e tridari de eius absentia. hanc sententiam docent
multi in locis P. Suarez j. tom. in 3. partem q. 7. art. 4.
e in

et in praesenti sup. j. sect. 3. et saepe alibi. P. Konrad in
praesenti sup. q. dub. jo. circa sup. b. et alij recentiores.

Contraria sententia negans eum actus pertinere ad eundem
habitum videtur probabilior et iuxta mentem antiquorum,
quibus prior sententia fuisse videtur incognita, ut observavit
C. Vasquez j. tom. in 2. part. sup. q. 3. cap. 2. ubi acriter
illam sententiam impugnat. videtur etiam ee. oia pro hac
parte S. Thomae et conditas ex locis adductis sect. praecedenti,
quibus semper docet obiectum formale spes Theologica ee. Deum auxili-
matorem cui spes innititur, si ergo sit pro obiecto formali boni-
tatis Dei quam amamus amore, coniungitur habitus, ut volent
aut horum prima sententia.

Omnis alij est ratio quibus haec sententia solet pro-
bati, potius illam firmare a posteriori ratione supra indicata,
quae videtur si ad eundem habitum pertineret sperare, bonum
ad quem pertinet illud amare, sequeretur habitus oium virtu-
tam posse euenire actum spei virtus propria obiecta quae amat, s. p.
Religio potest sperare. cultum Dei obedientiam, item potest sperare
obseruantiam legis quam penderat, poenitentiam sperare remis-
sionem peccati et recuperationem cum Deo, et sic de alijs virtutibus
moralibus, oes ergo possunt euenire actum spei, et per consequens
oos esse virtutes Theologicae quodam illam actum, possunt ee. pe-
rare, illa bona, a Deo, spes a. hinc e virtus Theologica, dicitur
S. Thomam in praesenti art. 5. et b. ut supra vidimus, quae hinc Deum
pro motivo et fine sperandi, sicut fides e virtus Theologica
quae motiva auctoritate Dei ad credendum, si ergo oes virtutes
possunt sperare, a Deo bona quae amantur potest habere, actum
Theologicum, atq. adeo virtutes Theologicae, hinc est etiam tres.
Consequens e habitum e a nomine condesitur et hinc e dicendum
quod potest habitus in se extendi ad sperandum illud quod amat, et
per consequens habitus quos diligimus Deum et bonum nunc in
extending ad sperandum illud bonum, sed debemus ponere habi-
tum specialem in se qui sub eodem motivo diuinae gloriae,
liberantibus etc. speret quae quae speramus a Deo sicut tot beati-
tudo, sine gloria, sine honestas virtutum, sine victoria ter-
ritiam et alia similia; nam sicut eadem virtus fidei exten-
ditur ad credendum oia sub motivo veritatis et benevolentiae di-
uinae, sic etiam eadem spes diuinae sperat oia quae in obiectis ma-
torum speramus a Deo sub eodem motivo, ita ut nec aliae vir-
tutes morales nec etiam habitus quod diligimus Deum et bonum
nostrum

nostrum eliciat actum sp̄i, quia ille actus pertinet ad alium §2.9.
habitu speciale & diuersum, ut diximus.

Obijciens primo: retorqueri potest contra nostram sententiam
deum arguere & inuicem, nam sicut habitus quo diligimus
Deum ut bonam nostrum & diuersum ab habitu sp̄i diuina ad
eum datur alia quia virtus Theologica, ille est habitus virtutis
Theologicae cum versetur circa Deum amando illum propter
infinitam bonitatem Dei. Et negando seq: ille est habitus
nō est in rigore virtutis Theologicae, nam licet versetur circa
bonitatem Dei, nō tamen videtur in illa, sed refert eam ad nos ipsos
in quibus videtur ultimo ille actus amor, virtutis a Theologica esse
quia terminatur ad Deum in utroque, sed inquam ad termi-
num suum in quo ultimo terminatur. talis est spes quia
ultimo resoluitur in aut habitatem diuinam & ibi ultimo
videtur, talis est charitas quia terminatur ad bonum increatum
sibi videtur, talis deus est spes diuina quae videtur ultimo
in Deo & ibi videtur in ultimo progressu, habitus vero ille
amoris conuenienter tendit ad Deum nō ut erudat in illo
sed ut progredatur ulterius referendo bonum diuinum ad nos
metipsum in quo ultimo videtur per se defert a perfectione
virtutis Theologicae rigorosa, licet aliquomodo hinc datur au-
dere ad illam, atq: spes reseruitur pertinet aliquomodo ad chari-
tatem Dei licet nō spectat, & est deus amor Dei minus perfectus, atq:
deus nō erudat numerum in virtutibus Theologicis, quia est modo
quo Theologica est, rediit ad charitatem, cum habet eam moti-
uum forte nempe bonitatem infinitam Dei.

Obijciens 2do: actus sp̄i Christiana inclinat amorem
beatitudinis saltem impliciti, & inuicem, ut diximus sectione
precedenti & habitus quo speramus beatitudinem nō inclinat ad
operanda a Deo alia bona in ordine ad beatitudinem, & per
consequens ab alio habitu debet esse actus qui speramus a Deo hu-
militatem vel patientiam & quoniam habitus qui inclinat ad
amandum unum bonum nō inclinat ad amandum aliud diuersum
nisi in ordine ad illud primum.

Et motuum forte principale sp̄i est potius misericordiam,
& pietatem Dei in quo speramus, ut saepe diximus,
& licet spes beatitudinis inclinat ad amorem implicitum
beatitudinis, sicut tamen ille actus nō denominatur
amor sed spes, ita nō tam procedit ab habitu infuso res-
piciente motuum beatitudinis, quam ab habitu respiciente
motuum

motuum spei ut spes e, nam eum habitus infusus exten-
ditur ad multos actus etiam circa bona diuina, dum
modo conueniant in eodem motu finali principali cuius
unitas praesertim attenditur ad unitatem habitus infusi,
et pro hoc motuum principale, eodem e in oibz actibus quibus
operamur a Deo, sicut e dari h uniuersum habitum ad geran-
da oia ea bona quae cupiuntur deum modo cum debitis con-
ditionibus operentur, loquendo quidem de habitibus aequi-
uitis habitus quo peruenimus a Deo amico quem magis
faciliter ad gerendum honorem ab eodem amico, h tñ dca-
quate, h, requiritur etiam alius habitus quo apertum hono-
rem, quo habitu simul concurrente cum illo quo redditur
ad equate facili ad gerendum honorem ad illo eodem, am-
ico, habitus. a. in finem h dantur ad facilitatem, sed ut pōra,
ut supra dixi, sed ergo idem habitus infusus exten-
ditur ad plures actus diuersos sub eodem motu finali principali.
Coeternam quere quid de hoc sit potius admittere, ad id geran-
dam beatitudinem uel alia bona operari a Deo potest
simul cum habitu spei concurrere alij habitus infusus
quibus amemus illa bona, ita ut actus spei quatenus
implicitus e amor talis boni operari perducit etiam ad
illo principali habitu rei ueretur circa tale bonum, sed si
talij habitus desit in peccato potest suppleri eis concurrere
a Deo per auxilium habituale, sicut suppletur alij habitus
infusi quando non est.

Obicitur 3to idem e habitus quo amamus
vitam, e quo timemus mortem. Et eodem etiam habitu
poterimus operari de quoem uita futuram.

Et hoc arguunt probare etiam eodem habitu
pōe nos amari vitam e desperare de uita, nam timor
magis e similis desperari quam spei. Consequens. a. nemo
concedet. Et nec ualebit arguere a timore ad spei, sed
uero differentia denuntiat ex natura diuersa eorum actuum,
nam timor e fuga mali cuius motuum e malum mortis
sive bonitas uita, quare h mirum si eodem habitu quo gma-
mg vitam timemus mortem, hoc e. nihil aliud e quam fugere
carentiam uita imminens e hoc ex affectu ad uiam uita,
spes uero h alius motuum uale diuersum, nam licet ad spei pro-
supponatur affectus erga rem peritiam, proximum tñ motuum
explicetum e directum gerendi, ut diximus, h e bonitas rei gerenda,
sed pōra

sec. p. a. liberalitas, & fides illi a quo operatur vel quid simile, 130.
 alioquin e. quo maior est bonitas obit. eo maior est spes illius,
 sicut etiam eo maior e timor de illi iactura. videt ergo spem
 ut spem h. habere idem motuum qd h. amor, timorem vero habere
 idem motuum, atq. dico h. miram si timor h. vero spes oriatur
 ab eodem habitu amoris, sicut nec desperatio oritur ab eodem
 habitu, ut constat, nam licet supponit affectum erga rem qua
 desperatio proximum h. motuum deperendi h. e. bonitas rei
 sed difficultas vel aliquid simile.

Operatur q. 60. si in duo habitus spei e. amoris beati-
 tudinis distinguntur & in peccatore. h. manet solum har-
 bitus fidei e. spei sed etiam hic habitus ad desideratam beati-
 tudinem, nam dico manent fides e. spes ut per illas hoc depo-
 nat non se ad iustificacionem, sed h. minus requiritur desiderium
 beatorum, ad hoc ut hoc incipiat se disponere. & manet
 etiam ille habitus cum fide e. spe. vascuons e. a. contra
 eoriam sententiam qua eorum meminit fidei e. spei.

Ex negando seq. qd nec ille actus desiderii beati-
 tudinis requiritur etiam regulariter ad conversionem, h. manet
 in habitu, qd sicut habitus spei perdit per actum contrarium
 desperacionis, ita ille habitus perditur per peccatum mortale, qd
 peccatum mortale opponitur ex parte obit virtuti oblianti
 ad procedendum saltem eternam, h. ergo miram qd tollatur
 habitus, sicut etiam habitus fidei e. spei tolluntur per peccata
 in fidei e. desperacionis.

Queritur 2do: an eorum habitus operentur nobis e. vris
 etiam proximis. Prima sententia negat quam tenet Konrad
 disp. 19. dub. 5. e. alij quos refert e. sequitur Durandus in
 presenti. disp. 60. dub. 9. pro quibus videtur e. S. August. in Enchirid.
 cap. 8. ubi ait: spes. a. h. nisi bonitatem rerum e. nec nisi futuram
 e. ad Deum pertinentiam qui eorum h. em genere prohibet. alij h. pro-
 babily affirmant Valentia in presenti disp. 2. q. 7. puncto 1. e. 3tia.
 Suarez in presenti disp. 1. sect. 3. num. 19. e. 2. q. 7. art. 4. in eor. art.
 Petrus Orta in presenti sect. 2. disp. 2. dub. incidenti. e. alij recentiores.
 pro qua e. S. Thom. in presenti art. 3. ubi ait qd virtute spei extendi e. c.
 item S. August. serm. 111. de virtutibus Dni in medio aenis de nullis salute e. c.

Obij a. postea: qd si h. quo operantur nobis beati-
 tudinis ad operandum proximas debent dari alij h. spei Theologicae ad
 operandum illis & eor. q. virtutes spei Theologicae. Obij. qd illa spes h. minus
 nititur auxilio Dei quatuor alia. & h. minus est Theologica habet habitus Theol.

R. dent

Quidem aliquid illam spem in Deo Theologicam, quae pertinet
 ad benevolentiam erga proximum, hanc est. pro motu suo finem
 ipsius proximum cui desideramus illud bonum, spes vero qua
 speramus nobis haec etiam ut amor et erga nosmetipsos, coeternum
 amor proprius hanc erga se ipsum in se ipso a se ipso amata
 reus amor erga amicum, hanc est. motus bonitas in ad amorem
 in se reus, movet bonitas amici, ut diximus disputatio j. de Cha-
 ritate. ideo spes qua speramus nobis specificatur a Deo, spes vero
 qua speramus aliquid specificatur a Deo tanquam a motu ultimo
 sed ab amico.

Haec si solutio non satisfacit, quae quaeritur ut de mo-
 tivo ex parte illius cui speramus, loquendo in ea motus operandi
 ea cui innuitur spes, quae est propria motuum sui hoc spes est
 in utraque spe motuum ultimum est idem, scilicet bonitas, bonitas
 fidelitas, et liberalitas Dei auxiliantis, videmus a. cupimus spem
 magis esse Theologicam ex eo motus divinus cui innuitur,
 quam ex bono divino quod operatur, cum ergo illud motuum divini
 motum cui innuitur est idem in utraque spe utraque erit ad Theolo-
 gica.

2do ergo est a priori pro eadem coniectio: quia virtus
 habet in se debet deum ex virtute motui principalis,
 sic est. fides divini habet quae hanc demotivum principale. ver-
 raris divini, haec motuum reuelans hanc est idem motu
 nec fortasse idem ipse in se actibus. si etiam charitas est unus
 habet, quae Deus, cui volumus ^{bonum} est idem, licet bonum quod vo-
 lumus sit multiplex, ut videmus disputatio prima de Charitate.
 Et idem etiam est habitus spei qua speramus nobis et alius, cum
 idem sit ultimum motuum principale operandi licet illi quibus
 speramus diversi sint.

Obviunt primo: quia si habitus spei extendatur ad
 sperandum alius, sequitur non minus debere, si idem habitum spei
 desperando de salute aliena quam de propria, nam utraque des-
 peratio opponitur huius virtuti. Consequens autem est falsum, quia est.
 aliquis desperare de salute alterius pro eis enormis peccata
 est adhuc sperare salutem propriam, neque est e contra des-
 perare de propria et adhuc sperare salutem alteram hanc videtur
 et illi actus non pertinent ad eundem habitum sed ad diversos.
 Sed negando sequitur ad probationem dicimus, diversi
 esse rationem de spe, cuius salutem propriam et aliam, nam pro-
 ceptum sperandi salutem propriam oritur ex obligatione, cum

procu-

procedendi, nemo enim pro salute serio & constantem eam 131.
 procurat, quae non ad ius in salute aliena, sed ad
 peccatum desperando de illa, peccatur in primo, deo.
 desperans quod minus bene se habet de misericordia, victoria
 Dei. Sed quatenus sine sufficienti fundamento debemus iudicare
 alios, quare est iudicium absolutum de futura damnatione alteri,
 quare est in potestate committitur & morietur in gratia Dei.
 Et sic quod desperando de salute altera aliquantulum desistimus
 ab illa procurando prout sepe tenemur. Et prout semper
 expeditur importune, & opportune, cum prolixitate. quamvis
 ego quod haec situalabile sit de genere, ad de salute alteri
 in particulari, cum hoc in deo quod aliquis retineat spem
 actualem & habituaem circa salutem propriam desperando de
 salute alteri, saltem quando in desperat de illa, sed de minus bene
 sentiat de poena & bonitate Dei, sed quod male sentiat de proximo
 mo. contra quem tunc magis ex parte peccat, quam contra Deum.

Dicitur: ad amittendum habitum spei debet requiratur
 peccare in his indiciis peccatis, contra illam, sufficit unum pec-
 catum quale est desperatio de salute proximi. Et in illa habitus
 extenditur in rem, ut iam conuenit, ad salutem alteram, amitte-
 tur etiam per desperacionem de salute aliena. & confirmatur quia
 qui desperat de salute propria, quae minus in desperat de altera, per-
 dit totum habitum spei quo sperabat etiam alteram. Et contra
 qui desperat de altera perdit habitum quo sperabat propriam. Et
 unitatem & simplicitatem illius habitus.

Per habitum spei relinquendum in peccatore
 ut in peccatore committitur, conuenit autem de salute proximi, ad
 procurandam suam salutem, hinc est de per desperacionem de salute
 propria perditur ille habitus quo sperabat, hoc contra finem prin-
 cipalem intentum ab illa virtute, et sic in statu in hunc usque illo
 principio sum in ut in statu sperandi salutem, ad procurandam a-
 salutem aliorum non debet relinquere eam nisi ut ille simpliciter
 pater relinquendo illum habitum in peccatore, per desperacionem
 item de salute aliena non semper perditur, sed adhuc non
 peccat contra finem principalem huius virtutis, et sic adhuc
 est in statu sperandi & procurandi salutem propriam ad quem
 pertinet, relinquatur ille habitus.

Dicitur: Sed in peccatore ubi supra dicentem spem
 de eorum bonorum quae ad ipsum generationem pertinent. Et
 cum s. Thoma in secunda art. 3. nos non potest sperare bonum
 alteri

alterius nisi illi fiat aliquomodo unum; hoc a ^{tripliciter} habetur
contingit, primo si lex bona alterius redundet ad ipsi bonam
nram. Ita si quomodocumque personam ad parantem pertinet ut
si iis pater, filius, frater &c. 2do si sit amicus, ea q.
quae ad amicos pertinent iam aliquomodo nra si & pocius
circa alios exercere similitudinem & spem. tunc ergo pocius spe-
rare salutem proximi amando scilicet illum & pocius magis
amore nobis coniunctis & speramus illi salutem sicut & nram.

Tertio quasi fit: utrum spes habet certitudinem?
Reso dubitandi & causa sane potest, qui beatitudinem sperant
eam non consequuntur & ideo non est certa sed fallibilis. Ceterum
tunc est vera certitudo est certitudo. Ita cum S. Thomas 2o 2ae
art. 4. & cum Magistro in 2o dub. 26. quae doctrina demonstratur
per Arist. 2o ad Ethic. scilicet cuiuslibet certitudinem quae potest
& depositum morum sequatur in illum diem. & ad Rom. 8.
spes non confundit. & ad Heb. 6. dicit sem tenax quam aethera
habentem & firmam; & in eodem capitulo negat vocat sem for-
tissimam, solatium, & c. In 2o 2ae 6. cap. 18. dicitur non sum-
quum debere firmissimam spem in diuino auxilio collocare.

Ita spes certitudo est digne potest unum capite
declaratur. Primo, ut dicitur certa quatenus proponitur contra
spem vanam & fallaciam, illa est. dicitur illud vana per qui ali-
cui diligenter inseruit, sub spe remanens qua potest fraudari,
in qua sensu dicitur, vnde Tobia cap. 2. manifeste dicit
falla est spes tua, & elemosinas tuae. Rayn hoc a. sensu spes
nra certissima est, & alio vanitate aliena, nra est. Fali-
ter obsecrans legem Dei, fraudatam sperat, & ideo dicitur
Bachus spem non confundere, nisi, nisi, eam confessionis &
deceptionis, sicut contingere solet vane sperantibus. Do dicitur
tur spes Christiana, certa prout significat firmitatem in spe-
rance, nam sicut, per appetitum certum, illi adhaeret firmiter
obito, ut vidimus in Tractatu de Fide, ita spes quae est in vo-
luntate, dicitur certa quando ita voluntas adhaeret rei
firmiter sperata, ut offendat se nulla ratione dimouendam,
contingit a. hoc adhaeret firma in voluntate dicitur
primo quando est bonitatem obiti amati firmiter deherent
illi per certum affectum quo illud persequitur. sic dicitur
ut voluntas Dei per actum claritatis qui dicitur Deum
nuper ora, & huiusmodi adhaerentis firma, h. requiritur ad sem-
per, & c. firmissime sperat aliqua quae mediocriter amant,
sicut

sicut contra rationem memoriter gerere, quae vehementer
desideramus & amamus. Sed ergo motus, diuisionis firma, qui
est propius spes, & quando est propius motum spera firmi-
simam, gerens ostendentes, quod nullas rationes aut motus
contrariae deperiores nos de illo bono. cum e. uiderimus scilicet
finae spem in eo directe, amorem ad confirmationem animi
aduersus motus deperiores, consequens est ut ea. ut firmior spes
in qua animus magis afficitur obato, scilicet quae magis confirmatur
aduersus motus deperiores. hinc nascitur potissima firmitas
nra per, cum e. spes oriatur ex fide diuina operata & felicitate,
quae duo firmissima sunt motus, ab his motus confirmatur
magis firmiter, aduersus quocumque alia motus contraria quae
potius inducere ad deperendum, deo spes appellatur ab hato.
firmissimum solacium, anchora, hinc hata est firma, hoc est,
in deperens, quae nulla potest esse motus quibus fidei nra
potest commouere, & hic est motus per Christiane cum firmissima
ratione, sicut dicebat Job cap. 3: etiam occidens me in gremio
perato.

Obiicit jmo: per eundem habitum geramus salutem
etiam aduersum, ut supra concessimus, esse eadem motus, in illa
geramus firmissime sed tenuissima & infirmissima aliquando
spes. Et si sufferant illa motus ad firmissimam spem. Et
sequendo de firmitate superior explicata, spem etiam salutem
aliens de firmam, ita est geramus per. Ad id potiam, felicitatem
misericordiam &c, ut illa motus confirmens nos ad nunquam
perit deperendum de aliis hinc salutem quam non e. in doctu
bono & male operandi, in hoc e. sensu dixit hugo supra
citato de nullis proxi salute cum uirius de deperendum.
Et in diuina, inter hanc salutem & aliens per gratia obliet
nos spes proprie salutem, gratia e. obligamur ad procurandam
salutem nram per obseruantiam totius legis, quam sine spe non
potimus moraliter obseruare, quae pro remissat circa salutem
alienam, & ideo firmiter geramus salutem nram, hoc est, cum firmiter
proposito nunquam deperendi. Sed per eandem rationem fir-
miter tenetur gerere positum ad salutem, ut eiaque
nos ad bona gerere, quam aliens. Et nunquam nobis licet,
de propria salute deperere, quae in eo statu in quo est deperio
est etiam ex parte. Qui dixit hinc sufferens ad bene operandum.
at vero proxi per aliquando reperiri fortasse in eo statu in
quo eiaque vita confortata ut deperata, & per consequens ferè ut
reperata

recordia vult aliquando levare alienam misericordiam cum
 modico detrimento proprio, aliquando cum magno, & tñ sterg
 e ceteris misericordia. si Penitentia aliquando docet de gra-
 vissima totum offensam Dei, aliquando de or offensam graui, ali-
 quando de oibz etiam leuibz. si charitas aliquando amat
 bonitatem Dei super oia, aliquando minus vehementer & sine
 illa comparate, quon tñ actum elici ad eodem habitu rep-
 ponit P. Konner infra dya. 24 de Charitate dub. 8. num. 148.
 uno affectu simplices ex velleitates & erga eadem obéti, licet
 aut actus amoris impetiti, oriuntur tñ ab eisdem habitibz
 intans, sicut ab eodem habitu acquiritur oriuntur amor sim-
 plex & amor abstractus. si ergo ea quadam redundantia p-
 pter neglogia extendi ad sperandum Deo ea etiam quæ pro-
 missa hnt, licet n per spem ex certam, videntur est.

Quinto quaeritur: an liceat sperare, in rebus proprijs meritis?
 qua quæstio controvertitur cum hæreticis nri temporis, qui
 licet negant vt magis deprimant utilitatem bonorum operum.
 videtur Bellerm. hb. 3. de Iustificacoe cap. 7. Vnus & a-
 tholice sententia negat hoc spem aliquam concipi bonis operibz,
 n tñ in illis ultimo videndo, de in pira & felicitate Dei quæ p-
 e vult ille premiare. sic Paulus dicebat de seipso gal. 6:6.
 Ego a. in sinistra apparebo in conspectu tui, & laborum cum
 apparuerit gloria tua. & Paulus 2 ad Timoth. 4: q. bonum
 certamen certavi, cursum consummavi, fidem seruavi, in rebus
 quo reposita & mihi corona subtrahat, quam reddet mihi Dns
 in illa die &c. ecc. concipi spem ex ^{proprie} meritis, quam
 tñ ultimo resoluit in felicitatem & iustitiam Dei.

Adversant tñ coëcty. Q. D. & casuorum & vitium super-
 bia & presumptionis, ne forte confidamus in ^{proprie} meritis, tri-
 buendo illis nris viribus, ne item patemur Deum teneri, iam ad
 pœdagon nobis pervenerant, item ne presumamus oia certid
 nos esse iustos, deniq ne propterea contemnamus alios, sicut ille
 Pharisæus qui reprehenditur a s. hie lucæ 8: per quæ facile
 potis explicari nnulla loca, quibz hæretici struuntur ad confor-
 mandum suum errorem.

Sexto quaeritur de ordine fieri: an sit prior vel posterior
 or fide & Charitate. Qz facile, factum hnt rationem actum
 fidei, e. tñ p-ore actus charitatis. Primum per p-ore, fa-
 h p-ore firmiter, & sperare in Deo nisi certo & firmiter cre-
 ditur Deum p-ore & velle dare auxilia ad salutem, hoc a. n ordo
 nisi

221
nisi per fidem. 2da etiam pars condat ex Trid. sess. 6.
cap. 6. ubi spes ponitur inter dispositiones praecedentes habi-
tationem; si per sermo sit de habitu spei tunc potest infundi
sape habitum Charitatis, dicendum & de illo, quod dicitur de
habitu Fidei in simili questione.

SECTIO III

De subiecto spei Theologicae.

Non e controuersia imprimis de damnatis, quia in his nullus
manet actus vel habitus virtutis Theologicae, sunt e. actualiter
desperati, talem u. carent item spei Theologicae, sine qua non
datur fundus spei, carent etiam de re quod dicitur honesto signali
& a fortiori actus spei Theologicae.

2do consentiunt omnes in eo quod haereticus vel infidelis
n. habet habitum vel actum speciem spei Theologicae, si-
des e. e. fundus rerum sperandarum, & teste Paulo in ista in-
ac radice solutis, iuxta Trid. sess. 6. cap. 8. ipsa denique fun-
datur certitudo spei in hominibus, quamuis ergo possit manere fi-
des sine spe, n. in e contra spes sine fide, est e. otiosa in eo statu.

Tertio certum e. spem manere in peccatore, nec amitti
per infidelitatem vel desperationem, quod potest a simili ex fide, quae
manet in peccatore, quia necessaria e. ad conuersionem. Si uero des spes
quae ad eandem conuersionem requirit, manebit quando per peccatum
desperatio n. expellitur. Controuersia itaque e. de alijs rebus scilicet
de Beatis, de Christo Domino, & de habitibus purgatorij; & quidem de beatis
aliqui docent ipsos habere habitum spei, & aliqui etiam actus quibus
spem gloriæ corporis quam nunquam habent, beatitudinem etiam aliorum
non e. quae cum operantibus ab eis, n. apparet cur n. sint actus spei Theologicae.
ita Suarez in p. p. disp. 3. s. 2. e. talis apud Vasquez 1. p. disp. 24. c. 1.

Alij dicunt manere quidem habitum spei in beatis
n. per aliquem actum spei, nullum e. ubi potest dici, sed per ali-
quos actus complacentiae u. g. & gaudij de beatitudine, qui ab
eodem habitu oriuntur, ad eundem e. habitum referuntur
& desiderare aliquod bonum, & gaudere postea de illius a-
ceptione. ita docent multi Recentiores quos sequitur Ro-
ninus in praesenti disp. 19. sub. jo. edocent tamen manere
habitum, quoad denominationem spei, quia pro illo statu n. potest
habitus